Дело № 1-17/2020

УИД:16RS0040-01-2019-004507-14

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

12 февраля 2020 года г. Зеленодольск Республика Татарстан 

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего 

судьи Нестерова В.В., 

с участием государственного обвинителя 

ФИО1, 

подсудимого 

ФИО2, 

защитника 

ФИО3, 

представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре 

ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца гор. 

<

адрес>, ..., судимого:

- 13.05.2013 Зеленодольским городским судом РТ, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 2 ст. 161, ст. 73 УК РФ, к 1 году лишения свободы, условно, с испытательным сроком на 1 год. По постановлению Зеленодольского городского суда РТ от 31.10.2013 условное осуждение отменено и направлен в места лишения свободы на срок 1 год, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока;

- 16.12.2015 Зеленодольским городским судом РТ по ч. 1 ст. 162 УК РФ на 2 года 8 мес. лишения свободы, ДД.ММ.ГГГГ освобождён по отбытию срока наказания;

- 14.01.2019 мировым судьёй судебного участка №6 по Зеленодольскому судебному району РТ по ч. 1 ст. 158, ст. 73 УК РФ сроком на 10 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на срок 1 год 8 месяцев. ДД.ММ.ГГГГ постановлением Зеленодольского городского суда РТ испытательный срок продлен на 1 месяц, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 3141 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, 16 декабря 2015 года был осужден Зеленодольским городским судом по ч. 1 ст. 162 Уголовного кодекса РФ и ему было назначено наказание в виде 2 лет 8 месяцев лишения свободы. На основании решения Приволжского районного суда города Казани от 30 марта 2018 года, с учетом решений Зеленодольского городского суда РТ от 13 сентября 2018 года и от 06 мая 2019 года в отношении ФИО2, установлен административный надзор после отбытия наказания на срок погашения судимости, со следующими ограничениями: 

- обязательная явка 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 21.00 часов до 06.00 следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью (при условии предоставления соответствующих доказательств);

- запрещение пребывания в местах, осуществляющих торговлю спиртосодержащей продукции в розлив, местах массового отдыха граждан (кафе, бары и др.);

- запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах;

- запрещение выезда за пределы муниципального района по избранному месту жительства поднадзорного, если это не связано с трудовой деятельностью, при официальном трудоустройстве. 

Однако, ФИО2, в период времени с 24 октября 2018 года по 01 августа 2019 года, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи предупрежденным об уголовной и административной ответственности за нарушение ограничений, возложенных на него судом, действуя умышленно, в течении одного года, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом РФ от 06 апреля 2011 года № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», при этом, одно из указанных нарушений сопряжено с совершением ФИО2 административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

24 октября 2018 года и 07 ноября 2018 года с 08 часов до 18 часов ФИО2 не явился на регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес> по адресу: РТ, 

<

...>, чем нарушил установленное судом ограничение в виде явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. За указанные нарушения постановлениями мирового судьи судебного участка №6 по Зеленодольскому судебному району РТ от 12 декабря 2018 года, ФИО2 был подвергнут административному наказанию по ч.1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 5 суток за каждое нарушение.

14 ноября 2018 года с 08 часов до 18 часов ФИО2 не явился на регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес> по адресу: РТ, 

<

...>, чем нарушил установленное судом ограничение в виде явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. За указанное нарушение постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №2 по Зеленодольскому судебному району РТ от 15 декабря 2018 года, ФИО2 был подвергнут административному наказанию по ч.1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 6 суток.

16 февраля 2019 года в 23 часа 05 минут ФИО2, отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов следующего дня. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Зеленодольскому судебному району РТ от 25 февраля 2019, ФИО2 был подвергнут административному наказанию по ч.3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 10 суток.

20 февраля 2019 года с 08 часов до 18 часов ФИО2 не явился на регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес> по адресу: РТ, 

<

...>, чем нарушил установленное судом ограничение в виде явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Зеленодольскому судебному району РТ, от 25 февраля 2019 года, ФИО2 был подвергнут административному наказанию по ч.3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 10 суток.

08 мая 2019 года в 22 часа 20 минут ФИО2, отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов следующего дня. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка №4 по Зеленодольскому судебному району РТ от 08 июня 2019 года, ФИО2 был подвергнут административному наказанию по ч.3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 13 суток.

01 августа 2019 года в 01 час 30 минут ФИО2 отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21 часа до 06 часов следующего дня. При этом, указанное нарушение сопряжено с совершением ФИО2 административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, так, 01 августа 2019 года в 01 час 30 минут ФИО2 возле дома №10 по ул. Тургенева, гор. Зеленодольска, РТ, находился в состоянии алкогольного опьянения, шел шатаясь из стороны в сторону, имел неопрятный внешний вид, грязную одежду, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Зеленодольскому судебному району от 01 августа 2019 года ФИО2 был подвергнут административному наказанию по ст.20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 3 суток.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно и после консультаций с защитником.

Выслушав подсудимого, защитника, а также государственного обвинителя, которые не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, учитывая, что ФИО2 совершил преступление, наказание за которое, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, и то, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения – постановления обвинительного приговора.

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном постановлении:

согласно приговору Зеленодольского городского суда РТ от 16.12.2015, ФИО2, 16.12.2015 был осужден по ч. 1 ст. 162 Уголовного кодекса РФ и ему было назначено наказание в виде 02 лет 08 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. (л.д.239-240) 

согласно решению Приволжского районного суда города Казани от 30.03.2018, в отношении ФИО2, установлен административный надзор после отбытия наказания на срок погашения судимости, со следующими ограничениями: 

- обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 23.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за исключением трудовой деятельности. (л.д.8-9 )

согласно копии предписания от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с постановлением Приволжского районного суда г. Казани, от 30.03.2018 в отношении осужденного ФИО2, освобождаемого из ФКУ ИК – 19 УФСИН России по РТ 30.03.2018 года установлен административный надзор. Осужденный ФИО2 обязан прибыть после освобождения не позднее ДД.ММ.ГГГГ к избранному месту жительства или пребывания по адресу: 

<

адрес>; обязан явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания. Об уголовной ответственности по ст. 3141 УК РФ за уклонение от административного надзора предупрежден, о чем имеется подпись ФИО2 (л.д.11)

согласно предупреждению ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, поднадзорному ФИО2 разъяснены ст. 19.24 КоАП РФ «несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», где имеется подпись ФИО2 (л.д.13)

согласно подписки ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 ознакомлен с установленным в отношении него судом в соответствии с действующим законодательством административными (временными) ограничениями его прав и свобод, а также обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и обязуется их соблюдать, являться на регистрацию и по вызову в территориальный орган МВД России, а также исполнять другие обязанности, установленные в отношении него судом: 

- обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов до 06 часов, следующего дня, за исключением времени, связанного с осуществлением трудовой деятельности.

Также ФИО2 был предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом связи с совершением им в течении одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, где имеется подпись ФИО2 о его ознакомлении. (л.д.14)

согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, в целях предупреждения правонарушений со стороны ФИО2, освобожденного из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ, с установленным судом административным надзором, в отношении поднадзорного лица – ФИО2, установлена обязанность являться на регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: РТ, 

<

...> каб. 62 - 1 и 15 числа каждого месяца с 08.00 до 18.00. С графиком ФИО2 ознакомлен и второй экземпляр получил ДД.ММ.ГГГГ, где имеется подпись ФИО2 (л.д.15 )

согласно решению Зеленодольского городского суда РТ от 13.09.2018, в отношении ФИО2, установленный административный надзор дополнен следующими ограничениями: 

- обязательная явка 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью (при условии предоставления соответствующих доказательств);

- запрещение пребывания в местах, осуществляющих торговлю спиртосодержащей продукции в розлив, местах массового отдыха граждан (кафе, бары и т.д.);

- запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах;

запрещение на выезд за пределы муниципального района по избранному месту жительства поднадзорного, если это не связано с трудовой деятельностью, при официальном трудоустройстве. (л.д.19-20)

согласно подписки ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 ознакомлен с установленным в отношении него судом в соответствии с действующим законодательством административными (временными) ограничениями его прав и свобод, а также обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и обязуется их соблюдать, являться на регистрацию и по вызову в территориальный орган МВД России, а также исполнять другие обязанности, установленные в отношении него судом: 

- обязательная явка 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов, следующего дня, за исключением времени, связанного с осуществлением трудовой деятельности, при официальном трудоустройстве;

- запрещение пребывания в местах, осуществляющих торговлю спиртосодержащей продукцией в розлив, местах массового отдыха граждан (кафе, рестораны, бары и т.д.);

- запрещение на посещение мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах;

- запрещение на выезд за пределы муниципального района по избранному месту жительства поднадзорного, если это не связано с трудовой деятельностью при официальном трудоустройстве.

Также ФИО2 был предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом связи с совершением им в течении одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, где имеется подпись ФИО2 о его ознакомлении. (л.д.21)

согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, в целях предупреждения правонарушений со стороны ФИО2, освобожденного из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ, с установленным судом административным надзором, в отношении поднадзорного лица – ФИО2, установлена обязанность являться на регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: РТ, 

<

...> каб. 62 - 1, 2, 3, 4 среду каждого месяца с 08.00 до 18.00. С графиком ФИО2 ознакомлен, и второй экземпляр получил ДД.ММ.ГГГГ, о чем имеется подпись ФИО2 

(л.д. 22-23)

согласно регистрационному листу, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не явился на регистрацию в ОМВД Росси по 

<

адрес> по адресу: РТ, 

<

...> в следующие дни: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (л.д.16) 

согласно решению Зеленодольского городского суда РТ от 06.05.2019, в отношении ФИО2, установленный административный надзор дополнен следующими ограничениями: 

- запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью. (л.д.27-28)

согласно подписки ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 ознакомлен с установленным в отношении него судом в соответствии с действующим законодательством административными (временными) ограничениями его прав и свобод, а также обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и обязуется их соблюдать, являться на регистрацию и по вызову в территориальный орган МВД России, а также исполнять другие обязанности, установленные в отношении него судом: 

- обязательная явка 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21 часа до 06 часов, следующего дня, за исключением времени, связанного с осуществлением трудовой деятельности, при официальном трудоустройстве;

- запрещение пребывания в местах, осуществляющих торговлю спиртосодержащей продукцией в розлив, местах массового отдыха граждан (кафе, рестораны, бары и т.д.);

- запрещение на посещение мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах и референдумах;

- запрещение на выезд за пределы муниципального района по избранному месту жительства поднадзорного, если это не связано с трудовой деятельностью при официальном трудоустройстве.

Также ФИО2 был предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом связи с совершением им в течении одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, о чем имеется подпись ФИО2 о его ознакомлении. (л.д.29)

согласно материалам административного дела и постановлению мирового судьи судебного участка №6 по Зеленодольскому судебному району РТ от 12.12.2018, 24.10.2018 с 08 часов до 18 часов ФИО2, не явился в ОВД для регистрации. За указанное правонарушение ФИО2 привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.1 КоАП РФ, за что ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 05 суток. (л.д.39-59)

согласно материалам административного дела и постановлению мирового судьи судебного участка №6 по Зеленодольскому судебному району РТ от 12.12.2018, 07.11.2018 с 08 часов до 18 часов ФИО2, не явился в ОВД для регистрации. За указанное правонарушение ФИО2 привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.1 КоАП РФ, за что ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток. (л.д. 61-76)

согласно материалам административного дела и постановлению исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №2 по Зеленодольскому судебному району РТ от 15.12.2018, 14.11.2018 с 08 часов до 18 часов ФИО2, не явился на регистрацию в ОВД. За указанное правонарушение ФИО2 привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.1 КоАП РФ, за что ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 6 суток. (л.д. 77-88)

согласно материалам административного дела и постановлению мирового судьи судебного участка №3 по Зеленодольскому судебному району РТ от 25.02.2019, 16 февраля 2019 в 23 часа 05 минут ФИО2 отсутствовал дома по адресу: 

<

адрес>. За указанное правонарушение ФИО2 привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, за что ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. (л.д. 89-107)

согласно материалам административного дела и постановлению мирового судьи судебного участка №3 по Зеленодольскому судебному району РТ от 25.02.2019, 20.02.2019 с 08 часов до 18 часов ФИО2, не явился на регистрацию в ОВД. За указанное правонарушение ФИО2 привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, за что ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. (л.д.110-127) 

согласно материалам административного дела и постановлению мирового судьи судебного участка №4 по Зеленодольскому судебному району РТ от 08.06.2019, 08 мая 2019 в 22 часа 20 минут ФИО2 отсутствовал дома по адресу: 

<

адрес>. За указанное правонарушение ФИО2 привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, за что ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 13 суток. (л.д. 130-154)

согласно материалам административного дела и постановлению мирового судьи судебного участка №3 по Зеленодольскому судебному району РТ от 01.08.2019, 01 августа 2019 года в 01 час 30 минут возле дома №10 по ул. Тургенева, г. Зеленодольска, РТ ФИО2 находился в состоянии алкогольного опьянения, шел шатаясь из стороны в сторону, от него исходил резкий запах алкоголя, имел неопрятный внешний вид, грязную одежду, тем самым оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность. За указанное правонарушение ФИО2 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, за что ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток. (л.д.155-171)

согласно протоколу допроса свидетеля Свидетель №1, она работает в должности ... Отдела МВД России по 

<

адрес>. Решением Приволжского районного суда гор. Казани РТ в отношении ФИО2 был установлен административный надзор, ограничения по которому он в период времени с 24 октября 2018 года по 01 августа 2019 года, неоднократно нарушал. (л.д. 227-230)

согласно протоколу допроса свидетеля Свидетель №3, он работает ... Отдела МВД России по 

<

адрес>. 01.08.2019 в 01 час 30 минут им у дома № 10 по ул. Тургенева г. Зеленодольска, РТ был задержан ФИО2, который находился в состоянии алкогольного опьянения, шел, шатаясь из стороны в сторону, от него исходил резкий запах алкоголя, имел неопрятный внешний вид, грязную одежду. В связи с чем в отношении ФИО2 был составлен административный протокол по ст. 20.21. КоАП РФ. (л.д. 174-175)

согласно протоколу допроса свидетеля Свидетель №5, он работает ... Отдела МВД России по 

<

адрес>. В остальном дал показания схожие с показаниями свидетеля Свидетель №3 (л.д.178-179 )

согласно протоколу допроса свидетеля ФИО5, он работает ... Отдела МВД России по 

<

адрес>. 16.02.2019 в 23 часа 05 минут им был проверен по месту жительства ФИО2, дверь квартиры никто не открыл. (л.д.176-177)

согласно протоколу допроса свидетеля Свидетель №6, он работает ... ОМВД РФ по 

<

адрес>. 16.02.2019 им было выявлено, что ФИО2 по месту жительства отсутствовал. За что в отношении ФИО2 24.02.2019 им был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

Так же, ФИО2 20.02.2019 г., в период с 08 часов до 18 часов не явился на регистрацию в ОМВД РФ по 

<

адрес> за что был подвергнут административному наказанию по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. (л.д. 172-173)

согласно протокола допроса свидетеля Свидетель №7, он работает ... Отдела МВД России по 

<

адрес>. 08.05.2019 в 22 часа 20 минут им был проверен поднадзорный ФИО2, однако ФИО2 дверь квартиры им не открыл. (л.д. 199-200)

согласно протоколу допроса свидетеля Свидетель №10, он работает ... Отдела МВД России по 

<

адрес>. В остальном он дал показания в целом схожие с показаниями свидетеля Свидетель №7(л.д.201-202)

согласно протоколу допроса свидетеля Свидетель №8, он работает ... Отдела МВД России по 

<

адрес>. 16.02.2019 в 23 часа 05 минут им по месту жительства был проверен ФИО2, однако, ФИО2 дверь квартиры им не открыл. (л.д.208-209)

согласно протоколу допроса свидетеля Свидетель №9, он работает ... ОМВД РФ по 

<

адрес>. Поднадзорное лицо ФИО2, в отношении которого Приволжским районным судом г. Казани от 30.03.2018 установлен административный надзор, 07.11.2018, а так же 24.10.2018 и 14.11.2018 в период с 08 часов до 18 часов не явился на регистрацию в ОМВД РФ по 

<

адрес>, за что в отношении ФИО2 им были составлены протокола об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.(л.д.210-211)

согласно протоколу допроса свидетеля Свидетель №12, она проживает по адресу: 

<

адрес>. По соседству в 

<

адрес> проживает ФИО2, который периодически злоупотребляет спиртными напитками. Жалоб на него не имеет.(л.д.219-222)

согласно протоколу допроса свидетеля Свидетель №11, она проживает по адресу: 

<

адрес>. В 

<

адрес> проживает один ФИО2. Данный сосед периодически употребляет спиртные напитки. Жалоб на него не имеет. (л.д.215-218) 

согласно протоколу допроса свидетеля ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 30 минут, проходя мимо дома №10 по ул. Тургенева, г. Зеленодольска, РТ, она заметила мужчину, который шел, шатаясь из стороны в сторону, по виду был в состоянии опьянения, у него была грязная одежда. К нему подошли сотрудники полиции и ее попросили быть свидетелем по факту задержания данного мужчины. От сотрудников полиции ей стало известно, что данный гражданин является ФИО2 (л.д.223-226) 

согласно протоколу допроса подозреваемого ФИО2, он свою вину в совершенном преступлении, предусмотренном ст. 3141 ч. 2 УК РФ признал полностью. (л.д.182-189)

Совокупность доказательств, позволяет суду сделать вывод о том, что вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления установлена и доказана.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по части 2 статьи 3141 УК Российской Федерации как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает личность подсудимого, который ранее судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у врача у нарколога, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а так же характер и степень общественной опасности совершенного преступления, состояние здоровья его и его родственников, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд так же принимает во внимание положения ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд признает, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного, а также согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает, в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ – рецидив преступлений.

С учетом указанных обстоятельств, личности виновного, обстоятельств и характера совершенного преступления, наличие рецидива преступлений в действиях подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого возможно только лишь в условиях изоляции от общества. 

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, принимая во внимание, что ФИО2 во время испытательного срока по приговору мирового судьи судебного участка №6 по Зеленодольскому судебному району РТ от 14.01.2019 допускал нарушения отбытия условного осуждения, за что ему постановлением Зеленодольского городского суда РТ испытательный срок был продлен на 1 месяц, суд считает правильным условное осуждение по указанному приговору отменить, и согласно ст. 70 УК РФ, к наказанию, назначенному по настоящему приговору частично присоединить неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка №6 по Зеленодольскому судебному району РТ от 14.01.2019.

Местом отбытия наказания, с учетом наличия рецидива преступлений в действиях ФИО2, а также то, что он ранее отбывал наказание в виде лишения свободы, суд определяет исправительную колонию строгого режима.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 3141 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №6 по Зеленодольскому судебному району РТ от 14.01.2019 отменить, и согласно ст. 70 УК РФ, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка №6 по Зеленодольскому судебному району РТ от 14.01.2019, и окончательно определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по 

<

адрес>, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 31 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 N 186-ФЗ) зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки взыскать за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан, через Зеленодольский городской суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий